solum extensionis attributum explicari debet, et en tant qu'elles sont considérées comme des modes de l'étendue, l'ordre de toute la nature doit aussi s'expliquer par le seul attribut de l'étendue.

explicat : présent de *explico*. *illa enim essentiam corporis ipsius Petri directe explicat nec existentiam involvit nisi quamdiu Petrus existit*, cette [idée]-là en effet explique directement l'essence du corps de Pierre lui-même et n'enveloppe d'existence qu'aussi longtemps que Pierre existe. *propositio vicesima prima nobis explicat quid sit commiseratio quam definire possumus quod sit tristitia orta ex alterius damno*, la proposition 21 nous explique ce qu'est la pitié que nous pouvons définir comme étant une tristesse née du préjudice d'autrui. *hæc definitio satis clare amoris essentiam explicat*, cette définition explique suffisamment clairement l'essence de l'amour.

explicatio, onis, f : explication. *ad plenioram explicationem*, pour plus ample explication. *quæ hic notanda sunt, ex dictis in præcedentis definitionis explicatione facile percipiuntur*, ce qu'il faut remarquer ici se perçoit facilement à partir de ce qui a été dit dans l'explication de la définition précédente.

explicatur : s'explique (présent passif de *explico*). *esse formale idearum Deum quatenus tantum ut res cogitans consideratur, pro causa agnoscit et non quatenus alio attributo explicatur*, l'être formel des idées reconnaît Dieu pour cause en tant qu'on ne le considère que comme chose pensante et non pas en tant qu'il s'explique par un autre attribut. *circulus in natura existens et idea circuli existentis quæ etiam in Deo est, una eademque est res quæ per diversa attributa explicatur*, un cercle existant dans la nature et l'idée de ce cercle existant, laquelle est aussi en Dieu, c'est une seule et même chose qui s'explique par des attributs différents. *nihil aliud dicimus quam quod Deus non quatenus infinitus est sed quatenus per naturam humanæ mentis explicatur sive quatenus humanæ mentis essentiam constituit, hanc vel illam habet ideam*, nous ne disons rien d'autre sinon que Dieu non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain, a telle ou telle idée. *idea vera in nobis est illa quæ in Deo quatenus per naturam mentis humanæ explicatur, est adæquata*, une idée vraie en nous est celle qui est adéquate en Dieu en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain. *ponamus itaque dari in Deo quatenus per naturam mentis humanæ explicatur, ideam*